
C O M U N A   SANIOB 
   

Saniob Nr 199,C.P. 417192, Judeţul Bihor, România 
Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291 

e-mail: registratura@saniob.ro; site: www.saniob.ro   

 
 

 HOTARAREA  NR.49 

DIN 28.07.2020 
 

privind aprobarea taxelor pentru eliberarea certificatului de înregistrare a 
vehiculelor și a plăcuțelor de înmatriculare 

 
 
 Văzând Referatul de aprobare a Primarului comunei Saniob nr.1573 din 14.07.2020, 
Raportul de specialitate la prezentul proiect de hotarare nr.1574/14.07.2020 și Raportul 
Comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local 

 Având în vedere: 
-   HCL nr.32/13.05.2020 privind aprobarea Regulamentului pentru înregistrarea, 

evidența și radierea vehiculelor, la nivelul comunei Sâniob, care nu se supun 
înmatriculării, 

-   prevederile art.14 alin(1) din Sectiunea  a-2-a a Legii nr. 49/2006 pentru 
aprobarea Regulamentului de aplicare  a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice, cu modificarile si 
completarile ulterioare,   

-   art. 22 lit.a), art.25 alin.(1) din Hotararea Guvernului nr. 1391/2006 pentru 
aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de Urgenta a Guvernului 
nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice cu modificările ulterioare  

-   prevederile art.23 alin.(1),(2) și (6) din Ordinul 1501/2006 al M.A.I.cu 
modificările ulterioare, 

-   Prevederile titlului IX( art.453 – art.495) ale Legii nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal si a Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala;  

-   Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 
 Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE : 
 
 Art. 1. Se aprobă pentru anul 2020 taxele pentru eliberarea certificatului de 
înregistrare a vehiculelor și a plăcuțelor de înmatriculare, după cum urmează:              

- 45 lei/2 buc - taxa pentru eliberarea plăcuțelor pentru tractoare,autovehicule;  
- 25 lei/1 buc - taxa pentru eliberarea plăcuțelor pentru căruțe, 
- 15 lei/1 buc – taxa pentru eliberarea plăcuțelor pentru motorete, ATV, 
- 15 lei – taxa eliberare certificat de înregistrare. 

 
 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul comunei Saniob prin Compartimentul taxe si impozite. 

 



Art .3 . Prezenta hotarare se comunica cu : 
- - Institutia Prefectului, judetul Bihor; 
- Primarul comunei Saniob, 
- Compartimentul contabilitate – taxe și impozite, 
- Afisare pe site-ul propriu. 

 
    
  
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

   TOROK IANOS 
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 
MELA MARIA-ELENA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cvorum: 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0  abtineri.  


